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[Poul Møller.] 
er jo i og for sig ikke for overskuddets skyld, 
den højtærede finansminister er tilhænger af 
et overskud i statsfinanserne; det er jo efter 
hans eget udsagn for at holde forbruget 
nede og for at få foretaget en osparing. og 
hvis borgerne ikke foretager den, må den 
efter den højtærede finansministers mening 
foretages af staten. Men derfor ville det jo 
også være konsekvent, være fuldstændigt 
følgerigtigt af den højtærede finansminister 
nu at indlede en ændret kurs over for den 
private opsparing, således at de, der er i 
stand til at spare op, kan gøre det i højere 
grad skattefrit end tidligere, og således at 
man virkelig giver mulighed for, at de 
indkomststigninger, der finder sted i år, 
bliver sparet op, så det bliver fristende at 
spare op, så forbrugsstigningen ikke bliver 
så stor. 

Se, det er samfundsøkonomisk en politik, 
der skaber balance mellem produktion og 
efterspørgsel, og det er en politik, der efter 
min mening overflødiggør det store stats- 
overskud, og meningen kan vel ikke være, 
at dette statsoverskud skal være sakrosankt, 
når man kan føre det over til den private 
opsparing. Meningen må vel netop være, at 
man, medens denne overskudspolitik føres, 
skal skabe sådanne begunstigelser i skatte- 
lovgivningen for den private opsparing, at 
denne overskudspolitik efterhånden over- 
flødiggør sig selv, fordi der er tilstrækkelig 
opsparing, tilstrækkelig kapital, tilstrække- 
lig investeringskapital i det danske sam- 
fund og tilstrækkelig tilbageholdenhed hos 
danske samfundsborgere med hensyn til at 
forbruge enhver indkomststigning. 

Det bliver for mit partis vedkommende me- 
get afgørende i de kommende forhandlinger, 
hvordan den høje regering stiller sig til 
disse tanker, og hvor langt den høje regering 
vil følge os i disse tanker. 

Den højtærede finansminister har indledt 
en ny og god skik i dette forår ved at 
fremsætte forslaget til ligningslov så tidligt. 
Det betragter jeg som en stor fordel, ikke 
mindst fordi det giver folketinget bedre tid 
til at behandle det, men først og fremmest 
fordi det giver borgerne klarhed over, hvor- 
dan deres indkomst bliver beskattet, hvilke 
fradrag de har o. s. v., endnu medens de 
tjener pengene, medens ligningsloven tid- 
ligere først blev vedtaget praktisk talt når 

indkomståret var forbi. Nu gælder det bare 
om at vise selvtugt og ikke komme til efter- 
året og sige: vi har alligevel glemt dette 
eller hint, og derfor må vi have et tillæg til 
ligningsloven. Det er faren ved det, man her 
foretager. Jeg går ud fra, at når man tid- 
ligere har skudt ligningsloven ud til slut- 
ningen af året, var det, fordi man da vidste, 
hvad man ville have, og havde liggende 
hvad der var skrevet derom, hvilke ønsker 
der var, og hvad der var kommet af ind- 
stillinger fra embedsmændene i løbet af året 
om ting, der måtte rettes på ligningsloven 
홢 og naturligvis også ting, vi havde talt 
om her i tinget. 

Altså, lad os nu ikke forsynde os på den 
fordel, vi har fået, og øjeblikkelig gå over 
til en ny praksis, hvor vi laver ligningslov 
to gange om året; men hvis vi kan enes om 
det i hvert fald i det første år, betragter 
jeg det som en stor fordel. 

Der er derimod bestemmelser i dette lig- 
ningslovforslag, som vi ikke kan give vor 
velsignelse, og det drejer sig om de ændringer 
i aktieselskabsbeskatningen, som her bliver 
sneget ind gennem ligningslovreglerne. 

Den første af disse skærpelser angår den 
skattemæssige behandling af den fortjeneste, 
som et aktieselskab opnår ved salg af aktier 
eller likvidation af et selskab, hvori det har 
aktier. Ifølge gældende lov, nr. 285 af 
7. juli 1960 om særlig indkomstskat § 3, 
nr. 2, skal sådanne fortjenester, som aktie- 
selskaber opnår, ikke medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst bort- 
set fra tilfælde, hvor aktierne erhverves som 
led i vedkommende selskabs næringsvej 
eller på et tidspunkt, der ligger mindre end 
2 år forud for afhændelsen. 

Denne regel i skattelovgivningen har sin 
begrundelse i ønsket om. at undgå, at den 
dobbeltbeskatning, der i almindelighed er 
lagt på indtægter, der indtjenes af aktie- 
selskaber, ikke skal blive til en tredobbelt 
beskatning eller til en endnu mere flerdobbelt 
beskatning. Fortjeneste ved salg af aktier 
til en højere kurs end købskursen vil i meget 
vidt omfang være motiveret ved opsam- 
lingen af reserver i det pågældende selskab, 
og disse reserver vil almindeligvis stamme 
fra opsparet indtægt, der er blevet beskattet 
hos selskabet. 

Hvis nu aktierne i et selskab ejes af et 
andet selskab, som ved salg af aktierne 


